
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  145
del  03/09/2010

Attivazione Progetto d'inserimento occupazione dei 
lavoratori in mobilità in deroga, ex dipendenti della 
"Nuova Cartiera di Arbatax"

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì tre del mese di settembre alle ore 13.30 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott. Domenico Gullace, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
Su proposta dell’Assessore Pietro Paolo Cau  
 
PREMESSO CHE  
 
la Regione Autonoma della Sardegna, le province della Sardegna, l’Anci Sardegna, Italia Lavoro 
S.P.A., e le Organizzazioni Sindacali confederali regionali dei lavoratori, in data 01 marzo 2010 
hanno sottoscritto un Accordo quadro per l’attuazione di politiche per il lavoro in favore di soggetti 
svantaggiati nel mercato del lavoro;  
 
conseguentemente, in data 11 marzo 2010, la Regione Sardegna, le Istituzioni provinciali e 
comunali, la Direzione regionale INPS Sardegna, la Direzione regionale del Ministero del Lavoro e 
le parti sociali datoriali, hanno sottoscritto il Verbale di accordo istituzionale per la proroga e la 
prima concessione degli ammortizzatori sociali in deroga; 
 
 
in data 21 giugno 2010, presso la Regione Sardegna, Assessorato del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, è stato sottoscritto un accordo quadro, relativo al 
progetto d’inserimento occupazionale dei lavoratori in mobilità in deroga (quarta proroga), ex 
dipendenti della “Nuova Cartiera di Arbatax”; 
 
DATO ATTO  che, al fine di dar attuazione al sopra richiamato accordo quadro, in data 30 agosto 
u.s., il citato Assessorato regionale, il Comune di Tortolì, e le Organizzazioni Sindacali territoriali,  
hanno sottoscritto un accordo procedimentale, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, contraddistinto dalla lettera A), con il quale le parti individuano nel 
dettaglio le linee guida di riferimento, che le Amministrazioni interessate devono seguire, all’atto 
dell’effettiva attivazione del Progetto di utilizzazione del personale in mobilità in deroga; 
 
CONSIDERATO  CHE  
 
tale progetto ha come finalità quella di assicurare, in favore di ogni singolo lavoratore, uno 
strumento di sostegno al reddito, atto a garantire livelli di vita compatibili con le reali esigenze 
familiari; 
 
il Comune di Tortolì, nella sua qualità di Ente  utilizzatore, ha predisposto  un programma di 
utilizzo dei lavoratori interessati, composto da una Relazione Illustrativa Generale e da specifiche 
schede di intervento, redatto a cura del  Responsabile dell’Area Governo del Territorio, Urbanistica 
ed Ambiente, ove vengono  individuati, alla luce di pregresse e similari esperienze,  i criteri e le 
modalità di attuazione del programma di utilizzo dei lavoratori in mobilità in deroga, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, contraddistinto dalla lettera B); 
 
ai soggetti utilizzati saranno attribuite mansioni comportanti attività di supporto 
all’Amministrazione, in funzione delle capacità professionali ed operative degli stessi; 
 
l’Ente utilizzatore dovrà provvedere agli adempimenti relativi alle assicurazioni obbligatorie, e di 
responsabilità civile, nonchè dovrà garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 
sicurezza sul lavoro; 
 
DATO ATTO  che per quanto attiene l’aspetto organizzativo, il sopra richiamato progetto ipotizza 
l’utilizzazione di quattro unità lavorative part time, alle quali verranno attribuite mansioni 
ascrivibili a quella dell’operaio generico, mentre, per quanto attiene i criteri di intervento, è prevista 
l’ipotesi di adibire le stesse, con assoluta prevalenza, alla cura e alla manutenzione delle aree a 
verde della cittadina, in particolare, di quelle aree che esulano dal contratto di  igiene urbana in 
appalto; 
 



PRECISATO CHE  
 
ai lavoratori interessati dal progetto, è riconosciuto un trattamento economico che, cumulando 
eventuali trattamenti previdenziali e provvidenze integrative, ammonterà a complessivi euro 
1.000,00 lordi mensili, per tutto il periodo di utilizzo, e che tale compenso viene finanziato dalla 
Regione Sardegna; 
 
 
gli stessi dovranno prestare la loro attività, per un numero di ore lavorative commisurate ai 
trattamenti economici annuali erogati in rapporto alla paga oraria del dipendente pubblico, 
comparto Enti Locali, oltre allo svolgimento di  mansioni, tenuto conto, ove possibile, della 
posizione lavorativa di provenienza;  
 
EVIDENZIATO  
 
che la Regione Sardegna si è impegnata a trasferire all’INPS, le risorse necessarie a garantire la 
copertura degli oneri per l’erogazione dei trattamenti economici ai lavoratori interessati, e che la 
Direzione regionale dell’INPS, curerà gli adempimenti relativi all’erogazione del trattamento 
economico per ciascun lavoratore coinvolto nel progetto di reinserimento occupazionale, ed altresì, 
si è impegnata a trasferire al soggetto utilizzatore, un contributo annuo forfetario di euro 300,00, per 
ogni lavoratore impiegato, a titolo di rimborso per gli oneri sostenuti dal soggetto utilizzatore per il 
pagamento dell’assicurazione obbligatoria, per l’eventuale acquisto di materiale infortunistico, di 
consumo, ed altre eventuali spese di gestione del rapporto;   
 
RITENUTO  necessario, sulla base di tali premesse, dar corso all’accordo quadro procedimentale, 
sottoscritto in data 30 agosto u.s., mediante l’attivazione del progetto di inserimento occupazionale 
dei lavoratori collocati in mobilità in deroga, come di sotto individuati: 
 
1 – Coccoda Antonio,           C.F.: CCCNTN59P03A355F; 
2 – Lepori Mauro,                 C.F.: LPRMRA65P20A355U; 
3 – Loddo Marco Massimo,  C.F.: LDDMCM61L06A355Z; 
4 – Pusceddu Agostino,        C.F.: PSCGTN64M02E441O; 
 
VISTO  lo schema di convenzione, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, contraddistinta dalla lettera C), intesa a regolamentare i diversi aspetti del rapporto 
insorgente dall’inserimento occupazionale presso il Comune di Tortolì, quali decorrenza e durata 
del rapporto, modalità di svolgimento della utilizzazione, compenso, compiti, responsabilità, 
rapporti degli operatori con l’Amministrazione utilizzatrice etc.; 
 
VISTI: 
 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• il D.Lgs. 165/2001; 
• lo Statuto Comunale; 

 
tutto quanto ciò, premesso e considerato  
 
 Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI DAR CORSO all’accordo quadro procedimentale, sottoscritto in data 30 agosto u.s., che si 
allega al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, contraddistinto dalla lettera A), 



attivando il  progetto di utilizzazione dei lavoratori collocati in mobilità in deroga, come di sotto 
individuati: 
 
DI PRENDERE ATTO del programma di utilizzo dei lavoratori interessati, composto da una 
Relazione Illustrativa Generale e da specifiche schede di intervento, redatto a cura del  
Responsabile dell’Area Governo del Territorio, Urbanistica ed Ambiente, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, contraddistinto dalla lettera B); 
 
DI APPROVARE  l’allegato schema di convenzione, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, contraddistinta dalla lettera C), intesa a regolamentare i diversi aspetti del 
rapporto di utilizzo dei lavoratori in mobilità in deroga, presso il Comune di Tortolì, quali 
decorrenza e durata del rapporto, modalità di svolgimento della utilizzazione, compenso, compiti, 
responsabilità, rapporti degli operatori con l’Amministrazione utilizzatrice etc.; 
 
 
DI DARE ATTO   
 
che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio, Urbanistica 
ed Ambiente, verranno accertate le risorse finanziarie che il Comune di Tortolì dovrà 
successivamente impiegare per il pagamento delle spese relative ad assicurazione contro gli 
infortuni e responsabilità civile;  
 
che nessuna altra spesa potrà essere posta a carico del bilancio comunale, nè a titolo di integrazione 
del compenso dovuto ai soggetti utilizzati, nè a diverso altro titolo; 
 
DI INCARICARE  il  Responsabile dell’Area Governo del Territorio, Urbanistica ed Ambiente,  
per  la gestione operativa conseguente del Progetto di utilizzazione; 
 
DI DEMANDARE,  per quanto di competenza, il Servizio Personale e il Responsabile dell’Area 
Governo del Territorio, Urbanistica ed Ambiente,  per  la predisposizione e l’adozione di tutti gli 
atti conseguenti; 
 

 
 Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott. Gullace Domenico

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 03/09/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 03/09/2010   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 20400 del 15/09/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


